

## Lucrari de amenajare a trotuarului din s. Olanesti

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 352 517 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                           | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                        |
|        |                             | <b>1. Amenajare trotuar</b>                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                       |                                       |                          |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                         | m3     | 21,9000                               | 561,731<br>151,360                    | 12 301,911<br>3 314,784  |
| 2      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Incarcarea materialului decapat)                                                                        | 100 m3 | 0,2200                                | 2 377,886<br>0,000                    | 523,135<br>0,000         |
| 3      | TsI50A5                     | Transportarea asfaltului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                                           | t      | 37,4000                               | 47,700<br>0,000                       | 1 783,980<br>0,000       |
| 4      | TsC58A                      | Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1                                                                                                                                       | 100 m3 | 1,3600                                | 4 971,539<br>177,848                  | 6 761,293<br>241,873     |
| 5      | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                                           | t      | 217,6000                              | 47,700<br>0,000                       | 10 379,520<br>0,000      |
| 6      | RpCA01A                     | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Pentru bordure) | m3     | 13,1200                               | 293,260<br>293,260                    | 3 847,571<br>3 847,571   |
| 7      | CO03A                       | Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar                                                                                           | m      | 328,0000                              | 197,385<br>66,220                     | 64 742,280<br>21 720,160 |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4     | 5         | 6                    | 7                                 |
|----|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|----------------------|-----------------------------------|
|    |           | (100*20*8 cm)                                                                                                                                                                                                                                  |       |           |                      |                                   |
| 8  | TsE06A    | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                    | 100m2 | 2,3400    | 1 019,238<br>854,238 | 2 385,017<br>1 998,917            |
| 9  | DI111     | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare                                                                                                                                                       | m2    | 234,0000  | 113,435<br>24,218    | 26 543,813<br>5 666,918           |
| 10 | DI112 K-2 | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111                                                                                                                                      | m2    | -234,0000 | 8,083<br>2,554       | -1 891,469<br>-597,683            |
| 11 | DE17B     | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat tip caramida gr. 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2    | 151,0000  | 360,645<br>98,762    | 54 457,364<br>14 913,122          |
| 12 | DE17B     | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat tip caramida gr. 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2    | 83,0000   | 402,940<br>98,762    | 33 444,007<br>8 197,279           |
|    |           | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                   | Lei   |           |                      | 215 278,422                       |
|    |           | <b>Total Amenajare trotuar<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                            |       |           |                      | <b>215 278,422<br/>59 302,941</b> |

|  |  |                                          |        |                           |
|--|--|------------------------------------------|--------|---------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei    | 215 277                   |
|  |  | CAS                                      | 24 %   | 14 233                    |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 10 %   | 12 529                    |
|  |  | Ch. de regie                             | 14,5 % | 35 096                    |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6 %    | 16 629                    |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 58 753                    |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>352 517<br/>59 303</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de amenajare a trotuarului din s. Olanesti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 352 517 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                |               |                       |      |          |       |            |
|----------------|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------|
| 1.             | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 440,2616 | 94,60 | 41 648,747 |
| 2.             | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 21,1302  | 94,60 | 1 998,917  |
| 3.             | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 26,2400  | 94,60 | 2 482,304  |
| 4.             | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 7,3944   | 94,60 | 699,510    |
| 5.             | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 91,1828  | 94,60 | 8 625,892  |
| 6.             | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 40,6720  | 94,60 | 3 847,571  |
| Total manopera |               |                       |      |          |       | 59 303     |

### Materiale:

|                                |                   |                                                                    |     |            |        |            |
|--------------------------------|-------------------|--------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|------------|
| 1.                             | 14111222016601    | Piatra sparta 20-40 mm                                             | m3  | 38,0484    | 485,00 | 18 453,474 |
| 2.                             | 1421102200161     | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                              | m3  | 10,1680    | 450,00 | 4 575,600  |
| 3.                             | 1421102200525     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                  | m3  | 17,0560    | 410,00 | 6 992,960  |
| 4.                             | 1421102200546     | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)               | m3  | 1,1700     | 410,00 | 479,700    |
| 5.                             | 1421102200547     | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                 | m3  | 17,7840    | 410,00 | 7 291,440  |
| 6.                             | 2651122100027     | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                        | kg  | 374,4000   | 2,40   | 898,560    |
| 7.                             | 2651122100402     | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                      | kg  | 4 387,0000 | 2,40   | 10 528,800 |
| 8.                             | 2651122100442     | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                          | kg  | 6 177,6000 | 2,40   | 14 826,240 |
| 9.                             | 26611128006559    | Placi din beton, pentru trotuare vibropresat tip caramida gr. 40mm | m2  | 153,2650   | 154,16 | 23 627,332 |
| 10.                            | 26611128006559 10 | Placi din beton, pentru trotuare vibropresat tip caramida gr. 60mm | m2  | 84,2450    | 195,83 | 16 497,698 |
| 11.                            | 2663102100001     | Beton clasa...(pt.informatie)                                      | m3  | 16,4000    | 0,00   | 0,000      |
| 12.                            | 2664102102010     | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                 | m3  | 4,9200     | 0,00   | 0,000      |
| 13.                            | 26661228003016    | Bordura pentru trotuare (100*20*8 cm)                              | m   | 329,6400   | 60,00  | 19 778,400 |
| 14.                            | 2881116002701     | Disc pentru taiat placi                                            | buc | 4,6800     | 250,00 | 1 170,000  |
| 15.                            | 4100116202806     | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.           | m3  | 7,0200     | 15,00  | 105,300    |
| 16.                            | 4100116202818     | Apa pentru mortare si betoane                                      | m3  | 4,2640     | 15,00  | 63,960     |
| Total materiale de construcții |                   |                                                                    |     |            |        | 125 289    |

### Utilaje de construcții:

|    |             |                      |      |         |        |           |
|----|-------------|----------------------|------|---------|--------|-----------|
| 1. | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut | 16,9725 | 475,00 | 8 061,938 |
|----|-------------|----------------------|------|---------|--------|-----------|

|     |               |                                                             |      |         |        |               |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------------|
| 2.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 0,4183  | 791,66 | 331,151       |
| 3.  | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                     | h-ut | 2,8080  | 125,00 | 351,000       |
| 4.  | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                             | h-ut | 3,4164  | 150,00 | 512,460       |
| 5.  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 0,9658  | 541,66 | 523,135       |
| 6.  | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3             | h-ut | 12,0360 | 541,66 | 6 519,420     |
| 7.  | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                             | h-ut | 16,9725 | 35,00  | 594,038       |
| 8.  | 2952270003700 | Centrala de beton                                           | h-ut | 13,1200 | 55,00  | 721,600       |
| 9.  | 2952270004001 | Malaxor argila                                              | h-ut | 6,5600  | 55,00  | 360,800       |
| 10. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                           | h-ut | 27,0300 | 450,00 | 12 163,500    |
| 11. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire               | h-ut | 1,2870  | 425,00 | 546,975       |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                         |      |         |        | <b>30 685</b> |

|                         |        |         |
|-------------------------|--------|---------|
| Total                   | Lei    | 215 277 |
| CAS                     | 24 %   | 14 233  |
| Cheltuieli de transport | 10 %   | 12 529  |
| Ch. de regie            | 14,5 % | 35 096  |
| Beneficiu de deviz      | 6 %    | 16 629  |
| TVA                     | 20 %   | 58 753  |

**Total deviz:**

**352 517**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de amenajare a trotuarului din s.    Investitor Primaria Olanesti**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                         | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Amenajare trotuar</b>                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                        |                      |                        |
| 1       | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                         | m3     |                                        |                      | 561,731                |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                        |                      | 151,360                |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 1,6000                                 | 94,60                | 151,36                 |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0191                                 | 791,66               | 15,12                  |
|         | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,7750                                 | 35,00                | 27,13                  |
|         | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,7750                                 | 475,00               | 368,13                 |
| 2       | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Incarcarea materialului decapat)                                                                        | 100 m3 |                                        |                      | 2 377,886              |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                        |                      | 0,000                  |
|         | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 4,3900                                 | 541,66               | 2 377,89               |
| 3       | TsI50A5                     | Transportarea asfaltului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                                           | t      |                                        |                      | 47,700                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                        |                      | 0,000                  |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,1060                                 | 450,00               | 47,70                  |
| 4       | TsC58A                      | Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria I                                                                                                                                       | 100 m3 |                                        |                      | 4 971,539              |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                        |                      | 177,848                |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 1,8800                                 | 94,60                | 177,85                 |
|         | 2952260003523               | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 8,8500                                 | 541,66               | 4 793,69               |
| 5       | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                                           | t      |                                        |                      | 47,700                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                        |                      | 0,000                  |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,1060                                 | 450,00               | 47,70                  |
| 6       | RpCA01A                     | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Pentru bordure) | m3     |                                        |                      | 293,260                |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                        |                      | 293,260                |
|         | 9312040019600               | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 3,1000                                 | 94,60                | 293,26                 |
| 7       | CO03A                       | Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (100*20*8 cm)                                                                             | m      |                                        |                      | 197,385                |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                        |                      | 66,220                 |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,6200                                 | 94,60                | 58,65                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,0800                                 | 94,60                | 7,57                   |
|         | 2664102102010               | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0150                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0500                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 26661228003016              | Bordura pentru trotuare (100*20*8 cm)                                                                                                                                                                                                                           | m      | 1,0050                                 | 60,00                | 60,30                  |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0520                                 | 410,00               | 21,32                  |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                   | kg     | 13,3750                                | 2,40                 | 32,10                  |
|         | 1421102200161               | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0310                                 | 450,00               | 13,95                  |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0130                                 | 15,00                | 0,20                   |
|         | 2952270003700               | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0400                                 | 55,00                | 2,20                   |
|         | 2952270004001               | Malaxor argila                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0200                                 | 55,00                | 1,10                   |
| 8       | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea asterrierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                    | 100m2  |                                        |                      | 1 019,238              |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                        |                      | 854,238                |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 9,0300                                 | 94,60                | 854,24                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000                                 | 15,00                | 15,00                  |
|         | 2952240004004               | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 1,2000                                 | 125,00               | 150,00                 |
| 9       | DI111                       | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la                                                                                                                                                                                 | m2     |                                        |                      | 113,435                |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6      | 7                 |
|----|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
|    |                  | trotuare                                                                                                                                                                                                                                       |      |         |        | 24,218            |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,2560  | 94,60  | 24,22             |
|    | 14111222016601   | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,1740  | 485,00 | 84,39             |
|    | 4100116202806    | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0200  | 15,00  | 0,30              |
|    | 2952240004105    | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0146  | 150,00 | 2,19              |
|    | 3410540005603    | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0055  | 425,00 | 2,34              |
| 10 | DI112 K-2        | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatră spartă se adaugă sau se scade la norma DI111                                                                                                                                      | m2   |         |        | 8,083<br>2,554    |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0135  | 94,60  | 2,55              |
|    | 14111222016601   | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0057  | 485,00 | 5,53              |
| 11 | DE17B            | Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat vibropresat tip cărămidă gr. 40mm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm | m2   |         |        | 360,645<br>98,762 |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,0124  | 94,60  | 95,77             |
|    | 9310060019922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0316  | 94,60  | 2,99              |
|    | 2651122100027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,6000  | 2,40   | 3,84              |
|    | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                      | kg   | 26,4000 | 2,40   | 63,36             |
|    | 26611128006559   | Placi din beton, pentru trotuare vibropresat tip cărămidă gr. 40mm                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0150  | 154,16 | 156,47            |
|    | 1421102200546    | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0050  | 410,00 | 2,05              |
|    | 1421102200547    | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0760  | 410,00 | 31,16             |
|    | 2881116002701    | Disc pentru tăiat plăci                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,0200  | 250,00 | 5,00              |
| 12 | DE17B            | Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat vibropresat tip cărămidă gr. 60mm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm | m2   |         |        | 402,940<br>98,762 |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,0124  | 94,60  | 95,77             |
|    | 9310060019922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0316  | 94,60  | 2,99              |
|    | 2651122100027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,6000  | 2,40   | 3,84              |
|    | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                      | kg   | 26,4000 | 2,40   | 63,36             |
|    | 2661112800655910 | Placi din beton, pentru trotuare vibropresat tip cărămidă gr. 60mm                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0150  | 195,83 | 198,77            |
|    | 1421102200546    | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0050  | 410,00 | 2,05              |
|    | 1421102200547    | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0760  | 410,00 | 31,16             |
|    | 2881116002701    | Disc pentru tăiat plăci                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,0200  | 250,00 | 5,00              |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.